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Ingredient rankings are our opinions of the safety of ingredients based on a review of the literature and safety recommendations. 4-Legger does 
not review products. We have no way of knowing the concentrations used by manufacturers or the quality and purity of the ingredients. In cases 
where purity may be a factor we have erred on the side of caution asking ourselves the question, "Would I use this on my dog?"  This database is 
always "in progress" as rankings may change as new information is available. 4-Legger does manufacture and sell 4-Legger, a true all natural and 
organic dog shampoo (with options for cats, small animals, etc) that we recommend but we also feel pet parents should assess ingredients 
themselves and choose the products they are comfortable using on their furry family. 4-Legger assumes no responsibility for misuse of the 
information presented herein. 
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Why Ingredients Are So Important 
World War II dramatically changed the types of products we use in our daily life. Metal was needed for the war effort so in 
1941 companies used the by-products from cereal manufacturers to make the first dry dog food. It was convenient, cheap, 
and high profit.   
 
In 1956, General Mills and Purina entered the dog food market making the first kibble. As we all know, the extreme heat 
and drying removed any beneficial vitamins, nutrients, and moisture from the food.  
 
In the 1970s and 1980s another shift started. Our dogs and cats moved into our homes. No longer were they outdoor 
dogs and cats. They lived amongst us. The pet food industry boomed with more and more options driving pet food 
companies to cut corners to remain competitive in a flooded market.  
 
The pharmaceutical companies saw an opportunity when pet owners realized they wanted pets inside, but not the fleas 
and ticks that sometimes accompany them. They began to modify their agricultural pesticides to be formulated for 
domestic animals with little thought to the long-term consequences pets would suffer.  
 
This same shift occurred with the development of shampoos. The focus for companies was getting the lowest cost 
ingredients to maximize profits. Synthetic shampoos took over the market. A bottle of shampoo marketed as all natural 
and organic that costs $4.99 is going to sell a lot faster than a true all natural and organic shampoo that sells for $15.99 
because people believe the marketing terminology on the bottle instead of looking at each ingredient and evaluating it 
independently for safety much in the way pet parents have been taught to look at food and pesticide applications.  
 
Most of these synthetic shampoos pose real concerns as environmental toxins and should NOT be used on your dog or 
cat. 
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While pet parents are just starting to realize to the dangers of environmental toxins from lawn treatments, candles, air 
fresheners, carpet cleaners, detergents to wash their blankets, and more, many haven’t thought about toxins being in 
shampoos. Yet, many of these ingredients are cheap synthetic ingredients that pose long term risks to our furry families.   
 
If you look at your dog or cat holistically, you will understand it is everything that goes in and on them that must be safe 
and healthy. Over the past few decades as we’ve fed low quality food and exposed them to synthetic ingredients, the life 
span of our dogs (even more than cats) has been steadily decreasing.  
 
We, like the speakers from the Dog Nutrition Summit hosted by Dr Judy Morgan, believe the exposure of environmental 
toxins from shampoos, flea and tick treatments, lawn treatments, household cleaners, etc. are directly responsible for the 
increase in cancers and other health issues like endocrine disruption, hormone imbalances, and more that affect the 
longevity of our furry family.  
 
If we can lower our dog's exposure to environmental toxins, we can give them longer and healthier lives. 
 
Canine cancer statistics show that 50% of dogs over the age of 2 will die from cancer. 
 
Only 5% of canine cancers are genetic. The other 95% of canine cancers are from environmental and lifestyle factors. 
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Quite simply, this means that we control 95% of the factors for canine cancer.  

It is also important to note that the 2 most common dog cancers are skin cancers.  

1: Mast Cell Tumors (a form of skin cancer) 

2: Melanoma - Skin and mouth cancer 

Do you see the correlation?  

Increase in environmental toxins = Increase in cancer.   

Most of those cancers start ON THE SKIN!  

Every ingredient along with the quality and purity of those ingredients is INCREDIBLY important.  
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About 4-Legger: A Letter from Melissa Boland 
My dog, Henry Clay died from cancer attributed to environmental toxins on the day I was diagnosed with breast cancer. While I 
was in chemotherapy my cell counts were “infection fatal”, meaning if I got 
sick, I wouldn’t survive. My oncologist suggested that my dogs and any dogs 
that came to visit me needed to be bathed frequently to keep my 
environment safe and as germ free as possible.  

After just a few weeks of the new bathing regime, my dogs had dry, itchy, 
and flaky skin.  

The bottle of shampoo I was using claimed, “all natural and organic”. It 
wasn’t until I looked at the ingredients that I learned these terms were being 
used to market and sell products, not speak honestly about the ingredients 
in the products.   

Quite simply, there are no rules for marketing terms. Even products that 
contain ingredients linked to hormone disruption, organ system toxicity, and 
cancer can be marketed as all natural and organic. 

Since 2015, 4-Legger has been revolutionizing the dog grooming industry. 
We make USDA Certified Organic pet grooming products with third party 
validation of our ingredients and our manufacturing process through the USDA National Organic Program. We believe natural 
and organic means a product doesn’t contain synthetic chemicals. 

We have dedicated our lives to giving every dog the opportunity for a healthy bath and educating pet parents about ingredients 
in grooming products. Using a dog shampoo without synthetic ingredients is an easy change you can make to reduce your 
dog's exposure to environmental toxins.  

Feel free to contact us with any questions. 
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Ingredient Ranking  
We use a simple icon system to identify if an ingredient is natural or synthetic, how safe it is, and if it is possible for it to be 
organic.  

Is it Natural Or Synthetic?  
We use 2 symbols so you can quickly see if an ingredient is natural or synthetic.  

 
If an ingredient like coconut oil goes 
through 1 reaction as the final ingredient, 
we’ve classified it as “Natural”.  
 
If it goes through multiple reactions, we’ve 
classified it as synthetic.  
 
Many ingredients are said to be “naturally 
derived” but we’ve classified them as a synthetic. That is because, while it may have started out as coconut oil it has gone 
through multiple reactions and is no longer recognizable as coconut oil.  
 
For example, Cocamidopropyl betaine (CAPB) is a fatty acid derived from coconut oil. The manufacturing process to go 
from coconut oil to CAPB involves using other chemicals and if the resulting ingredient isn’t purified, it risks contamination 
with nitrosamines, which have links to cancer. CAPB is also ecotoxic and may cause skin reactions or allergic reactions.  
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How Safe Is This Ingredient?  
We use 4 easy to recognize symbols so you can quickly see how safe we think an ingredient is for you to use.  
 
When we review ingredients, we consider if it is safe for you, your dog or cat, and how safe it is for our planet. 
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Could It Be Organic?  
With so many products on the market that make organic claims, we felt it was important to let you know if it is even 
possible for the ingredient to be USDA Certified 
Organic by using the two symbols seen here.  
 
Just because a product says it is organic, 
doesn’t mean it is.  
 
There are MANY products in the market that take a 
few organic ingredients and mix them with toxic 
synthetic ingredients. This practice is called “green 
marketing” or “green washing” and is the trap we 
fell into before we realized the pet shampoo market is not regulated.  
 
USDA Organic pet shampoo makes up only about 2% of the entire market. Other manufacturers 
are trying to trick you into thinking their products are all natural and organic when they are not.   
 
 So how can you tell if a PRODUCT is organic?  
 
You need to learn to look for the USDA Seal on the label for products that are 95%+ organic or the 
certification statement on the back of the bottle for products that are 70%+ organic. If the seal or the 
statement are not present, it is NOT organic. No exceptions!  
 
If you look at 4-Legger’s shampoos, you’ll see we have 2 formulations: the black 8 oz bottle and the 
clear 16 oz bottle. 
 
On the front of the our newer line in the black bottle, you’ll see the USDA seal because this 
formulation is certified to the 95%+ organic standard through the National Organic Program.  
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If you look at our original formulation in the clear bottle, you won’t see the USDA seal because this 
formulation is certified to the 70%+ organic standard through the National Organic Program.  

 
On the side of the bottle, you can see a statement that says “Certified 
to USDA Organic Standards” which lets you know the PRODUCT is 
organic.  
 
Keep in mind that this means EVERY ingredient in the bottle meets 
the standards of the USDA organic program, not just 1 or 2.  
 
It also means that from seed to shelf there is a chain of custody 
verifying that no pesticides or herbicides were used during the growth 
of the plants and the ingredients have not been contaminated at any 
point during the manufacturing of the product. It is all under the 
standards of the USDA organic program. This is a MUCH higher standard of safety for 

your furry family member because there is third party validation and inspection of EVERYTHING!  
 
The difference in the USDA certification standard is the primary difference in 4-Legger’s two shampoo lines. Our original 
line uses water which is not organic but is permitted because it is 100% natural while our newer line replaces with water 
with certified organic aloe vera juice which is 100% USDA certified organic. This simple change is what elevates the 
newer line to the USDA seal standard.  
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How To use This Document 
We totally understand ingredients in pet shampoo can be confusing. Ingredients are complex. You may have 1 ingredient 
that increases skin absorption and another that has links to cancer or endocrine disruption. The combination of those 2 
ingredients in the same shampoo should alarm any pet parent for obvious reasons!  
 
We recommend you take your pet’s bottle of shampoo and start at the first ingredient in the list and look it up using this 
document.   
 
Take note of the safety of the ingredient and move to the second, repeat until you have reviewed all the ingredients on the 
bottle.   
 
If you get to ingredients that are vague or not clear, like “naturally derived surfactant from coconut oil” you SHOULD be 
concerned about the safety of that product. The manufacturer is trying to trick you with green marketing/washing and is 
not being honest about what is in the bottle.   
 
If you find ingredients that concern you, then get rid of that shampoo.  
 
If you have questions about ingredients, we are happy to help answer them. Feel free to contact us.  
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4-Legger’s Clean Ingredients ~ Clean Dogs®  
As pet parents who lost a dog to cancer, 4-Legger has dedicated our lives to changing the pet grooming industry to make 
it safer and healthier.  
 
Since 2015, 4-Legger has been the trusted source for pet parents who care about ingredients and the #1 best-selling 
organic shampoo recommended by holistic veterinarians.  
 
What does clean mean?  
Clean means everything, from the soil our plants are grown in, to the bottles they are packaged in, are focused on the 
health and safety of our furry family and our planet. 
 

 
 

Ö Sustainably Sourced 
Ö Certified Organic Through the National Organic Program 

Ö Certified Cruelty Free by Leaping Bunny 
Ö Solar Powered Manufacturing and Warehousing 

Ö Responsibly Harvested 
Ö Certified Green Business 

Ö Recyclable Bottles 
Ö Climate Controlled Manufacturing and Warehousing 
Ö We Give Back! (Rescue and Shelter Donations) 
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Our ingredients are sustainably sourced and responsibly harvested to be planet friendly, human friendly, and pet friendly. 
 
We know that better ingredients are worth higher prices because quality is everything and EVERY ingredient matters!  
Select a product line to view the ingredients:  
 

USDA Certified Organic Shampoo 
USDA Certified Organic to Food Standards Shampoo 

USDA Certified Organic Conditioner 
USDA Certified Organic Healing Balm 

USDA Certified Organic Deodorizing Sprays 
Dental Powder 
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We Have Solutions for Everyone In Your Furry Family 
We have shampoo for every member of your furry family and every situation. From every day use to maintain their healthy 
skin and coat, hypoallergenic for sensitive skin, to puppies and kittens, and more. Here are some of our best 
recommendations based on your situation. Select below to view products!  

 
Maintain Healthy Skin & Coat 

 
Hypoallergenic For Sensitive 

Skin 

 
Pesky Pests & Fleas 

 
Hot Spots, Yeast or Bacterial Infection  

Dry, Itchy, Flaky Skin 
 

Cats, Rabbits, Horses,  
& Other 4-Leggers 
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Puppies and Kittens 

 
Urinary Incontinence 

 
Dirty Dogs 

 
Skunked Pet 

 
Add Your Own Essentail Oils 
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The Pet Shampoo Ingredient Database 
Visit www.petshampooingredientdatabase.com for updates to the ingredient rankings and to learn more about ingredients.  
 
If we are missing an ingredient, please take a minute to submit it to us! 

 


